8.8.1565 - Die 8 (agosto 1565) dato ad maestro Vincenzo della Monica docati 15 et la sera a m.° 
Bartolomeo docati 5 a buon conto della fabrica (S. Domenico). Dedimus per le cancelle del refettorio pente 
et lavorate duj tarì (ASNa, Mon. sopp. 457, fol.510; Strazzullo, Architetti …, 1969 p.103).*  

1.12.1565 - I dicembre 1565, dato a mastro Vincenzo dela Moneca per una polisa al Banco de Ravaschieri 
duc. 50 in parte de quello deve dala fabrica del dormitorio (S. Domenico) nostro (ASNa, Mon. sopp. 457, 
fol.522; Strazzullo, Architetti …, 1969 p.103).* 

1565 - Nel 1565 fu mandato con l'Ing. Benvenuto Tortelli ad Eboli per la costruzione del nuovo ponte: "Idem 
dominus Thesaurarius generalis proposuit che li mastri Vincenzo della Moneca et Benvenuto sono venuti 
de reconoscere la fabrica vecchia del ponte del fiume de Ebuli et referiscono che detta fabrica non è bona 
per fabricarce sopra per lo ponte novo, et super hoc fuit satis discussum, auditis dittis fabricatoribus et viso 
designo … Fatta relatione ut supra, Sua Excellentia mandavit che lo ponte de Ebuli se faccia con uno arco 
sopra lo loco dove sta lo ponte vecchio, lontano da detto ponte vecchio per 60 canne, prout in relatione 
expertorum continetur et prout Camera providerat" (ASNa, Liber Notamentorum, vol. 40, c. 181 v.; 
Strazzullo, Architetti …, 1969 p.99).* 

29.4.1567 - S. Domenico Maggiore … Nel 1567 periziava i lavori di fabbrica del nuovo dormitorio nello 
stesso convento: «29 aprile 1567. Date a mastro Vincenzo della Monicha duc. 39, quali sono per finale 
pagamento de duc. 247 per tutta la fabrica et fettatura di piperni che ha fatto al dormitorio novo secundo 
appare alla quinta mesura fatta da Ferrante Mormando ali 29 di aprile presente» (ASNa, Mon. sopp. 457, fol. 
562t; Strazzullo, Architetti …, 1969 p.224).* 

2.8.1567 - Eodem die secundo mensis Augusti Xe Ind.nis 1567 Neap. et proprie in ven.li mon.rio s.ti 
marcellini et festi huius civ.tis neap. Ad preces nobis factas pro parte infrasc.e partium p.rum accessimus ad 
dictum ven.le mon.rium sancti Marcellini et festi et dum essemus ibidem et proprie ante cratas ferreas d.ti 
mon.rii inventis p.tos inibi ac in nostri presentia personaliter constitutis à parte interiori craterum p.ta R.da 
d.na eustocchia carbona Abbatissa d.ti Mon.rii soror joanna de Ant.io priorissa soror Diana pappacoda 
decana, soror elionora pettinata soror portia brancatia soror silvia de duro soror cornelia de duro, soror 
camilla s.to mangho s. violanta s.to mangho s. Angela de valva s. Isabella piscicella s. giulia et beatrice 
caracciola s. claudia mormile s. Ant.ia carrafa, soror candida brancatia, s. joanna de roccho, soror victoria de 
sangro s. victoria et isabella brancatia s. isabella papacoda s. joanna messanella, s. laura piscicella, s. 
isabella curiale s. lucretia miraballa s. camilla pagana s. zenobia et joanna curiale s. diana et livia piscicella 
s. catherina gayetana s. costanza de sangro monialibus discretis d.ti monasterij maiore et saniore parte 
monialibus … d.tas moniale et … d.tus hon.r.. faciendibus et representantibus ut dixerunt congregatis et 
cohadunatis in d.to loco ad sonum campanelle agentibus ad infra omnia nomine et … d.ti mon.rii s.ti 
marcellini et festi … ex una parte et mag.ri vincentio dela moneca de civitate cave … ap.no at fabricator 
agente sine … infra omnia … Prefate vero parte … sponte asseruerunt coram nobis sup. fabrica facienda … 
mon.rio per d.tus mag.ris vincentius ad infra … pacta et conventiones ad junices devenisse dix.nt prout 
sponte coram nobis devenerunt in vulgari sermone videlicet: 
Imprimis il detto Mastro Vicenzo promette et convene per stipulatione legitima et solemne alle predette R.de 
Abbatessa et Moneche quibus et nominibus p.nte seguir in la integra fabrica che bisognara et che dette s. 
Abbatessa et Moneche voleranno fare in detto mon.rio et quella fare con ogne diligentia debita ad juditio et 
disegno del architectore de detto mon.rio, et in quella incominziare ad fabricare da lunedì che sono li quattro 
del presente mese di Augusto 1567 con tanti mastri et manipoli quanto sarranno necessarij, et dalla detta 
opera et fabrica ne cessare ne levare mano con tutti quelli mastri et manipoli necessarij ut supra per 
qualsevoglia causa. 
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Item promette detto mastro Vicenzo ad sue proprie spese cavare le pedamente veneranno in detta fabrica fi 
ala summa de palmi vinti in bascio, verum cavandose piu de detti palmi vinti quello piu s'habbia ad pagare a 
detto mastro Vicenzo ad ragione de carlini dui la canna mesurando come fosse fabrica, et trovandose 
piczolame et rapillo nel cavare de dette pedamente, sia del detto mastro Vicenzo per servitio però de detta 
fabrica et opera et non aliter nec alio modo, et piu promette detto mastro Vincenzo scippare et sfabricare 
tutte le mura vecchie che si retrovaranno nel loco dove se farra detta fabrica, con che le prete siano de detto 
mastro Vicenzo et de quelle esso se ne possa servire alle pedamente et dentro le grassecze delle mura et 
alle incosciature delle lamie. 
Item è convenuto et così detto mastro Vicenzo promette tutte le mure veneranno in detta fabrica farle ad 
ragione de carlini sei la canna con che detto mastro Vicenzo nce habbia da ponere piczolame et prete 
tantum et acqua con pigliarla dali puczi de dicto collegio, mon.rio. 
Item è convenuto che tutti li tagli de porte et fenestre veneranno in detta fabrica sia tenuto detto mastro 
Vicenzo sincome promette assettarli ad soi proprie spese, con mesurarse vacante per pieno da dieci palmi 
in bascio et tutti altri tagli da dieci palmi in su s'habbiano da pagare ad arbitrio de uno deputando per 
ciaschaduna parte et venendoce cupula s'habbia da appreczare per dui experti communiter eligendi 
havendo respetto ad tutta la detta fabrica, verum tutti li archati et cantuni che veneno in detta fabrica detto 
mastro Vicenzo sia tenuto sin come promette intreczarle de prete spaccate et spaccatelle, et piu è 
convenuto che volendo dette s. Abbatesse et moneche mettere cornice, ò, cornicione ò pelieri ò archi tanto 
dentro come fora s'habbia similmente farlo ad apreczo ut supra. 
Item promette detto mastro Vicenzo tutte le lamie veneranno in detta fabrica farle ad ragione de carlini sette 
et meczo con la forma cio è carlini sei et meczo la canna dela lamia, et carlino uno la canna della forma et 
tutte le sformature et scarpellature ad ragione de grana cinque la canna, con che detto mastro Vicenso nce 
habbia da ponere piecze prete spaccate et spaccatelle et piczolame. Et le lamie che veneranno de prete 
spaccate s'habbiano da mesurare doie volte et quelle de prete spaccatelle s'habbiano da mesurare una volta 
et mecza iuxta la costumanza de napoli. 
Item promette d.to mastro Vicenzo tutti li astrachi coperti veneranno in detta fabrica arrenderli et batterli 
bene ad ragione de carlini tre et meczo la canna con ponerce d.to mastro Vicenzo lo rapillo et magisterio, et 
li astrachi scoperti ad ragione de carlini cinque la canna, quali astrachi promette d.to mastro Vicenzo farli 
ben battuti et arrenduti ad laude et juditio de experti, con metterce similmente lo rapillo et magisterio. 
Item d.to mastro Vicenzo promette tutte le toniche veneranno in detta fabrica farle ad ragione de grana nove 
la canna con metterge d.to mastro Vicenzo lo rapillo et magisterio et quelle farle bene ad laude de experti ut 
supra. 
Item detto mastro Vicenzo promette mettere tutte le tegole del coperimento ad ragione de grana trentadoie 
lo centenaro con darseli il tietto armato et le tegole. 
Item è convenuto che tutte le prete, marmore piperni. metallo, oro, argento, gioje, fierro et tutti lignami peczi 
de astracho et ogn’altra cosa de valore se ritrovasse in detta fabrica et opera sia di detto monasterio. 
Item detto mastro Vincenzo promette ponere in detta opera et fabrica dette prete piczolame, rapilli. zappe 
pali cofani tine cati et corde per li anditi. 
Item è convenuto che volendeno dette R.de Abbatessa et moneche fare levare mano dalla detta fabrica 
siano tenute avisare d.to mastro Vicenzo per quindici dì avante, et quando voleranno che d.to mastro 
Vicenzo torni a fabricare l'habbiano ad requerere uno mese avante. 
Et versavice d.te R.de s. Abbatissa et moneche quibus nominibus prometteno dare allo detto mastro calce 
ad sufficientia per detta fabrica et tutti tagli cancelle lignami tanto per anditi come per furme, travi, chianche 
et tutte altre sorte de ligname che sarranno necessarij in detta fabrica, et piu taglie de brunczo et insarti per 
tirare li piperni carra carriola et chiovi necessarij per servitio de d.ta opera et fabrica, necnon detta fabrica et 
opera pagarela alla ragione et preczi ut supra expressi quale opera et fabrica è convenuto che s'habbia da 
scandagliare et mesurare in fine de qualsevoglia mese et quella pagarse sincome dette R.de s. Abbatessa 
et moneche prometteno pagarla ad detto mastro Vicenzo in questo modo videlicet servendo pagando. In 
parte cuius operis et fabrice ut supra faciende prefate mag.ri receperunt … interrogatione sibi factam per 
d.tus … Abbatissa et … recepisse et habuisse … Abatissa sibi dante ducatos quinquaginta de carlini argenti 
per medium banci … montisnigri … partita i d.ti bancho facta … opera promisit d.tus mag.r vinc.us facere 
bona et perfecta ad laude et juditio expertoum ut supra quia sic et promiserunt et venerunt ambe partes … 
nominibus quibus sup. et quolibet … capitula pacta et conventiones p.tas modo premiso factas a coram 
predicta … Presentibus judice ioe petro festinese de neap. … m.co joe fran.co mormando … joe fran.co 
cavaliere (ASNa, Not. Cristofaro Cerlone, sch. 198, prot. 3; Strazzullo, Architetti …, 1969 p.105; Pinto, 
Revisione 2010).* 
- Convenzione tra Gio. Vincenzo della Monica e le benedettine di S. Marcellino per la nuova fabbrica del 
loro monastero secondo il "disegno del architectore de detto Monasterio, et in quello incominziare ad 
fabricare da lunedì che sono li quattro del presente mese di Augusto 1567 ... promette detto mastro 
Vincenzo scippare et sfabricare tutte le mura vecchie che si ritroveranno nel loco dove se farà detta fabrica 
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... et acqua con pigliarla dali puczi de dicto Monasterio ... " I capitoli furono sottoscritti anche da Giovanni 
Francesco Mormanno (Strazzullo, Architetti ..., 1969 p.105).* 
- Monica (de, o della) … Giov. Vincenzo … 2 Agosto 1567. Fa convenzione coll’Abbadessa del Monastero 
di S. Marcellino in Napoli, circa i lavori di fabbrica da farsi in detto monastero (Filangieri, Documenti ..., VI 
1891 p.187).* 
- In quest’ambito, a nostro avviso, meriterebbe un maggior approfondimento la personalità di Giovanni 
Francesco di Palma ... alla luce di dati archivistici reperiti recentemente, che riconducono al più giovane 
Mormando la paternità dei progetti per i chiostri di S. Marcellino e di S. Gregorio Armeno, dei quali Vincenzo 
della Monica risulta semplicemente l’esecutore (A. D’Esposito, Giovan Battista Cavagna, architetto romano 
a Napoli, tesi di laurea in Storia dell’Architettura, Facoltà di Lettere e Filosofia, Università di Napoli, a.a. 
1985-86; Savarese, in Barocco napoletano, 1992 p.118).*